
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

Ministero della Cultura 

Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Fornitura e montaggio di scaffalatura metallica – CIG Z8A3A157A9 

 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

la biblioteca dell’Archivio di Stato di Trapani comprende circa 8.000 volumi (pubblicazioni scientifiche, 

soprattutto di testi di archivistica, paleografia, diplomatica, volumi di storia e di storia della Sicilia, di storia 

dell’arte e di storia dell’arte della Sicilia) che, per mancanza di spazio disponibile, durante il trasferimento 

presso la nuova sede sono stati sistemati in grossi scatoloni di cartone in attesa di sistemazione; 

si rende necessario procedere con l’acquisto delle seguenti scaffalature metalliche per la sistemazione dei 

restanti volumi della biblioteca, comprese le attività di consegna e montaggio da eseguire nel rispetto di tutte 

le norme in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro: 

 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 

n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 

eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 

presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

da una verifica effettuata in www.acquistinretepa.it alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip 

per la fornitura di scaffalature metalliche; 

si procede quindi alla scelta del contraente per affidare la fornitura e il montaggio di scaffalature metalliche 

1. Scaffalatura metallica (L x P x H) 400x30x300 cm. – scaffali n. 7, uno ogni 40 cm. 

2. Scaffalatura metallica (L x P x H) 600x30x300 cm. – scaffali n. 7, uno ogni 40 cm. 

3. Scaffalatura metallica (L x P x H) 500x30x300 cm. – scaffali n. 7, uno ogni 40 cm. 

AS-TP|08/03/2023|DETERMINA 3

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

l’importo presunto per la suddetta fornitura è di euro 2.500,00 + IVA; 

l’Amministrazione in data 27/02/2023 ha avviato la procedura M.E.P.A. “Indagine di mercato - richiesta e 

confronto di preventivi n. 3452091” invitando a presentare un’offerta i seguenti operatori economici: 
1) AMBIENTE DI CIOTTA MARIO - partita IVA 02036370811 
2) ARREDAL INFISSI SRL - partita IVA 02823590811 
3) ART METAL POMA S.N.C. DI POMA PAOLO E LUCA - partita IVA 02601740810 
4) CIPPONERI GIROLAMO - partita IVA 02102120819 
5) LICCIARDI DOMENICO - partita IVA 02058360815 
6) MOSE' SRL - partita IVA 01979530811 

7) PA.COM SRL - partita IVA 02630050819 
ha effettuato un sopralluogo e presentato l’offerta economica del 02/03/2023 la seguente ditta: 

- MOSE' SRL – P.I. / C.F. 01979530811 – via del Limone n. 15  91100 Trapani; 

la ditta Mosè Srl ha offerto euro 2.450,00 + IVA specificando che la fornitura delle scaffalature metalliche 

sarà, per le misure e dimensioni richieste, della tipologia lamiera d’acciaio verniciata; 

tenuto conto del lavoro necessario di montaggio e fissaggio delle scaffalature da eseguire, su richiesta 

dell’Amministrazione, in due locali differenti dell’immobile e con tempi differenziati (2 interventi previsti a 

distanza di qualche settimana per permettere lo sgombero dei locali), 

tale offerta economica è stata considerata nel suo complesso, tecnico ed economico, attendibile, congrua ed 

affidabile ai fini di una corretta gestione dell’appalto secondo una valutazione di efficienza e funzionalità del 

futuro rapporto contrattuale tra l’impresa aggiudicataria e questa Amministrazione che con nota prot. n. 104 

del 03.03.2023 ha proceduto con l’aggiudicazione definitiva. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 26 maggio 2020, n. 230, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 

Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ii, segnatamente: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA altresì la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” con particolare 

riferimento all’art. 1 commi 1, 2 e 3 che prevedono: 

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023….” (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021) 

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

CONSIDERATO che, alla luce del quadro normativo attualmente vigente, il carattere derogatorio del c.d. 

decreto semplificazioni consente alle stazioni appaltanti di effettuare le gare secondo le previsioni di cui all’art. 

1 del superiore disposto normativo, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, trasparenza, pubblicità; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico alla corretta 

esecuzione della fornitura in oggetto: 

1. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (in deroga all’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 

50/2016) di individuare, con riguardo alle proprie specifiche esigenze, la tipologia di fornitura come 

eseguibile tramite affidamento diretto (lett. a) alla seguente impresa risultata aggiudicataria della 

procedura MEPA “Indagine di mercato - richiesta e confronto di preventivi n. 3452091”: MOSE' SRL – 

P.I. / C.F. 01979530811 – via del Limone n. 15  91100 Trapani; 

2. di approvare la tipologia di scaffalatura metallica proposta dalla ditta Mosè Srl e il prezzo offerto che 

ammonta a euro 2.450,00 + IVA; 

3. di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante la piattaforma MePa, ai sensi dell’art. 32 co. 14 

primo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii con caricamento di un documento di stipula creato 

dall’Amministrazione; 

4. che il numero di cig è il seguente Z8A3A157A9; 

5. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

6. di stabilire che la spesa graverà sul cap. 3060/52 E.F. 2023. 

7. che le funzioni di Responsabile unico del procedimento per le fasi di aggiudicazione e di esecuzione della 

fornitura in oggetto saranno ricoperte dalla sottoscritta in qualità di direttore dell’Archivio di Stato di 

Trapani. 

Trapani, 08.03.2023      firmato digitalmente 

  IL DIRETTORE 

(dr.ssa Vincenza Pipitone) 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg

		2023-03-08T10:26:24+0000
	Pipitone Vincenza




